187 Vgl. Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 405.

188 Diese scholastische Anschauung (vgl. Th. 142 und 149) wurde schon von Staupitz zurückgewiesen; s. Staupitz, *Libellus de executione aeternae praedestinationis*, 8,52: »Cum autem iustificatio gratia est, non natura, acceptatio operum in gratia ad meritum gratia, et Christi merita nostra sunt facta gratia, merito universa vita christiani gratiae tribuitur et in ips[a] deletur, quod naturae rationali concedunt, puta dominium operum a principio usque in finem.« (Staupitz, *Libellus*, 140).

189 Vgl. Aug. ep. 217,7,30 (= ep.107 nach alter Zählung): »[...] oportet sine dubitatione fatearis voluntates hominum dei gratia praeveniri et, ut bonum velint homines, quod nolebant, deum facere [...]« (CSEL 57, 425,3–5).

- cxliiii Idem Eckius se ignorare ostendit/ quod poenitentia est donum dei/ quod deus operatur.
- cxlv D'ominum' Eckium hac scriptura satis confutari existimo quam Hieremias edidit, Converte me domine et convertar, quia tu domine deus meus, Postquam enim convertisti me/ egi poenitentiam, postquam ostendisti mihi: percussi femur meum etc.<sup>190</sup> quam legat, et videat confusionem suam, Hiero'nymo' interprete<sup>191</sup>/ Ambr'osium' et nonnullos alios non sine causa reticemus.<sup>192</sup>
- cxlvi Commovisti terram et conturbasti eam, sana contritiones eius, quia commota est.<sup>193</sup> Deus commovet voluntates, et fit contricio.
- cxlvii Discat eodem Hieremia docente: quod dominus convertit conversionem nostram<sup>194</sup>, quod dominus dat poenitentiam<sup>195</sup>/ agnoscat orationem, quam scit, Da nobis digne flere mala quae fecimus: Do'minica' iiii, Sabba'to'<.><sup>196</sup>
- cxlviii Veruntamen cum litera non dicat/ dedisti/ sed convertisti etc.<sup>197</sup> Et timendum sit eum qui pronus fuit hereticum vocitare, M'artinum<sup>198</sup>, quem non intellexit et haec calumniari, legat Apostolum(<:) ne forte det illis deus poenitentiam et respiscant a diaboli laqueis<sup>199</sup>, adverte: det/ ait, Lege Aug'ustinum' de fid'e' ad Pet'rum' c, xxxi,<sup>200</sup>
- cxlix Voluntas est domina et regina suorum actuum: suorum omnium scilicet malorum.<sup>201</sup>
- cl Quando voluntas dominatur in anima, ridet diabolus et exultat quod preparatur ei

190 Jer 31,18f. Vgl. Th. 137.

191 Hier. in Ier. 6,20,4: »Vide, quantum sit auxilium dei et quam fragilis humana condicio, ut hoc ipsum, quod agimus poenitentiam, nisi dominus nos ante converterit, nequaquam implere valeamus.« (CCSL 74, 309).

192 Vgl. Ambr. paenit. 2,5,36–38: »Converte me et convertar [...]« Et tanta fiat conversio, ut, qui deum non agnoscebamus, ipsi eum iam aliis demonstramus, motus autem dominus tali conversione nostra respondeat: »[...] eo quod sermones mei in ipso sunt, memoria memor ero eius [...]« (CSEL 73, 179,68–180,81). Die Aussage, dass Gott durch die Bekehrung des Menschen »bewegt« wird, ist nicht im Sinne Karlstadts, der vielmehr umgekehrt alles Gewicht darauf legt, dass in der Buße der Wille des Menschen von Gott bewegt wird (vgl. Th. 146).

193 Ps 59(60),4.

194 Vgl. Jer 33,7 und *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 670, Z. 24f.).

195 Vgl. Apg 11,18.

196 »Deus, qui sperantibus in te misereri potius eligis quam irasci, da nobis digne deflere mala quae fecimus, ut tuae consolationis gratiam invenire valeamus.« (Samstag nach dem 4. Fastensonntag, *Brev. Herbig.* (1509) h., fol. LIX<sup>v</sup>); vgl. Th. 173.

197 Siehe Th. 145.

198 Vgl. Greving in Eck, *Defensio* (Greving), 54 Anm. 7: »In den Obelisci ist Luther zwar nicht als »haereticus« bezeichnet, wohl aber wird z. B. darin gesagt, dass einige seiner 95 Thesen »Bohemium virus effundere« und »plures sunt incoccae et insipidae, nisi dicas quod Bohemiam sapiant«. Vgl. dazu WA 1, 302,16; 305,6f.; Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 431 und 435.

199 2. Tim 2,25f. Vg »[...] nequando det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem et respiscant a diaboli laqueis [...]«; Text nach Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 31, vgl. die nächste Anm.

200 Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 31: »Firmissime tene [...] neminem hic hominum posse poenitentiam agere, nisi quem Deus illuminaverit, et gratuita miseratione converterit. Apostolus enim dicit: »Ne forte det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem et respiscant a diaboli laqueis.« (CCSL 91A, 755,1306–1309). Vgl. Th. 135.

201 Vgl. Th. 255 und Luther, *Disputatio contra scholasticam theologiam* (1517), Th. 39: »Non »sumus domini actuum nostrorum a principio usque ad finem« [Aristoteles], sed servi. Contra Philosophos.« (WA 1, 226,6f.).

praeda.

- cli Deus amat in nobis quod ipse fecit. At quod ipse non fecit odit. Ambro'sius' de Vo'-  
 catione' om'nium' gen'tium' li: i. c. ii,<sup>202</sup> facit collecta in primis: Dirigere: sanctificare  
 etc.<sup>203</sup> Et Sabba'to' Do'minica' iiii. Quadr'agesimae' Fiat, quae'sumu's d'omine'.<sup>204</sup> Et  
 5 in pascha: Deus qui per unige'nitum' etc.<sup>205</sup> [B4<sup>v</sup>]
- clii Per auctoritatem, omnis plantacio, quam non plantaverit<sup>an</sup> pater meus, eradicabitur<sup>206</sup>/  
 et bene ad propositum.
- cliii Misericordia equidem eius super omnia opera eius<sup>207</sup>/ non nostra.
- cliiii Mutabilis voluntas, quando ab incommutabili voluntate non regitur/ tanto citius appro-  
 10 pinquat iniquitati/ quanto acrius intendit actioni. Ambro'sius' ubi supra<sup>208</sup>/ Attende  
 Ecki.
- clv Adverte commodum et periculum<sup>209</sup>/ quando voluntas regitur et quando in anima regit.
- clvi Universaliter loquendo: Deus est dominus et rex in anima nostra.
- clvii Omnia nostra: que deus non fecit nostra, mala sunt et peccata, Grego'rius'<sup>210</sup> post Au-

an) plantaveris B

- 202 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,6: »Haec itaque voluntas [...] nihil in suis habet viribus, nisi periculi facilitatem, quoniam voluntas mutabilis, quae non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni. Quamdiu ergo homini placent quae deo displicent, voluntas eius animalis est, quia etiamsi in bonis moribus agat, male adhuc vivit si non in dei gloria vivit. Hoc est enim proprium et praecipuum piorum, ut in domino glorientur, nec se nisi in deo diligant. Bene enim se amant, qui in se opera dei amant; nam et deus hoc amat in nobis quod ipse fecit, et hoc odit quod ipse non fecit. Si ergo opus dei amamus in nobis, bonam voluntatem recte amamus in nobis, quae utique si opus dei non esset, amanda non esset. [...] Dicente enim veritate, »Omnis plantatio quam non plantavit pater meus eradicabitur. [...]« (CSEL 97, 84,15–85,1).
- 203 »Dirigere, sanctificare, custodire, adunare et regere digneris domine, sancte pater, omnipotens, eterne deus, rex, creator celi et terre, hodie et quotidie corda et corpora nostra, sensus, sermones et omnes actus nostros in via et in lege et in operibus mandatorum tuorum, ut possimus placere ante conspectum divinae maiestatis tuae [...].« (*Brev. Herbip.* (1509) h., Modus orandi, fol. 5<sup>v</sup>).
- 204 »Fiat domine, quaesumus, per gratiam tuam fructuosos nostre devotionis affectus, quia tunc nobis proderunt suscepta ieiunia, si tuae placita sint pietati.« (Samstag nach dem 4. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIX<sup>v</sup>). Vgl. Th. 169f.
- 205 »Deus, qui hodierna die per unigentium tuum aeternitatis nobis aditum, devicta morte, reserasti; vota nostra, quae praeveniendo aspiras, etiam adiuvando prosequere.« (Ostersonntag, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. I<sup>v</sup>).
- 206 Mt 15,13. Vgl. auch den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 565, Z. 7f.).
- 207 Ps 144(145),9 Vg »[...] et miserationes eius super omnia opera eius«; Karlstadt liest »misericordia« auch im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 565, Z. 11). Inhaltlich parallel zu Th. 151–153 sind Karlstadts Ausführungen in der Widmungsvorrede zum *Augustinkommentar* an Staupitz (KGK 64, S. 565, Z. 4–12). Insbesondere stehen auch dort die beiden in Th. 152 und 153 zitierten Schriftworte beisammen.
- 208 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,6 (s. zu Th. 151, Anm. 202). Der Satz ist wiederholt als 12. Th. für die *Conclusiones Lipsiae* (Löscher, *Reformations-Acta* 3, 290). Zur Auseinandersetzung darüber vgl. Seitz, *Disputatio*, 23. 26 und 28.
- 209 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,6 (s. zu Th. 151, Anm. 202).
- 210 Karlstadt meint wohl die schon in Th. 54 zitierte Stelle Greg. M in Ezech. 1,9,2 (CCSL 142, 123,17–33), doch hat er die dortige Aussage Gregors überspitzt. Dieselbe Stelle führt Karlstadt auf der *Disputatio Lipsiae* an; s. Seitz, *Disputatio*, 49.